

**Reconstructia havuzului si
amenajarea aleei
personalitatilor marcante din
raionul Ocnita, pe terenul cu nr.
cadastral 6201101301 din
str.Independentei, or. Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 3 009 973 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de demolare,desfaceri (volum P2)				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	332,000	17,640 17,640	5 856,480 5 856,480
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	324,400	67,638 67,200	21 941,763 21 799,680
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	324,400	12,640 11,340	4 100,416 3 678,696
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - Demontarea paturi de flori din beton	m3	1,200	335,050 231,000	402,060 277,200

1	2	3	4	5	6	7
5	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	1 954,330	7,140 7,140	13 953,912 13 953,912
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	429,950	32,081 6,006	13 793,071 2 582,286
7	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3	6,640	3 445,030 0,000	22 875,000 0,000
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	1 460,700	105,560 0,000	154 191,260 0,000
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	6,640	193,763 15,959	1 286,586 105,966
10	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	43,000	21,840 21,840	939,120 939,120
11	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	0,430	2 665,116 0,000	1 146,000 0,000
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	0,200	104,400 0,000	20,880 0,000
13	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,430	151,949 12,600	65,338 5,418
		Total Lucrari de demolare,desfaceri (volum P2) Inklusiv salariu				240 571,886 49 198,758
		1.2. Borduri - 302.7 m.l.				

1	2	3	4	5	6	7
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	12,110	477,094 37,800	5 777,609 457,758
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	12,110	516,863 41,580	6 259,209 503,538
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordur presat 1000x230x100	m	302,700	94,791 12,600	28 693,169 3 814,020
17	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(Diferinta din proiect fata de norma)	m3	0,270	1 862,137 161,778	502,777 43,680
		Total Borduri - 302.7 m.l. Inclusiv salariu				41 232,764 4 818,996
		1.3. Pavaj din dale din beton - 2004.2 m2 Tip I				
18	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	20,040	904,260 379,260	18 121,362 7 600,362
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	320,670	562,879 41,580	180 498,493 13 333,446
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (k-1.2 nisip si ciment pentru strat) placi 60 mm	m2	2 004,200	247,989 25,032	497 019,670 50 169,126
		Total Pavaj din dale din beton - 2004.2 m2 Tip I Inclusiv salariu				695 639,525 71 102,934
		1.4. Pavaj Tip 2 - 94.23 m2				
21	IzF31BAplicativ	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale,	m2	94,230	87,885	8 281,392

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Grund bituminos Technonicol nr.01t" - 2 straturi: suprafata rugoasa			36,960	3 482,724
22	IzF31BAplicativ	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Ceresit" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	112,300	81,885 36,960	9 195,696 4 150,608
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	94,230	16,495 5,040	1 554,331 474,936
24	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm - Placi de trotuar 50 mm	m2	94,230	300,317 100,548	28 298,874 9 474,654
		Total Pavaj Tip 2 - 94.23 m2 Inclusiv salariu				47 330,293 17 582,922
		1.5. Placa pietonal din inox (havuz pietonal) - 8 buc.				
		Total Placa pietonal din inox (havuz pietonal) - 8 buc. Inclusiv salariu				0,000
		1.6. Pergola cu leagan - 8 buc				
25	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	20,480	88,620 88,620	1 814,946 1 814,946
26	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	40,960	101,864 50,400	4 172,366 2 064,384
27	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20	m3	4,000	1 943,621 161,700	7 774,486 646,800

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pergola cu leagan - 8 buc Inclusiv salariu				13 761,798 4 526,130
		1.7. Havuz pietonal SA - plansa 3				
28	CG32A1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu argile	m3	68,370	145,660 48,300	9 958,804 3 302,292
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	28,980	562,885 41,580	16 312,398 1 204,980
30	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10	m3	3,250	1 960,258 189,013	6 370,840 614,292
31	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite Pelicula 200mkm Contra scurgerei lapte-ciment	m2	94,800	13,812 0,840	1 309,415 79,632
32	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante B10- 1382 ББ B8-355 Б	kg	998,840	23,009 2,604	22 982,415 2 601,018
33	CB02B	Cofraje din panouri reolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	121,400	98,014 39,900	11 898,883 4 843,860
34	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20	m3	18,210	1 943,812 161,701	35 396,816 2 944,578

1	2	3	4	5	6	7
		Total Havuz pietonal SA - plansa 3 Inclusiv salariu				104 229,571 15 590,652
		1.8. Fintini existente 207.5 m2				
35	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	207,500	16,495 5,040	3 422,699 1 045,800
36	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	290,500	23,933 1,890	6 952,423 549,066
37	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	207,500	110,845 71,400	23 000,348 14 815,500
38	CF17B k- 7.28	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	207,500	47,541 39,749	9 864,727 8 247,876
39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	207,500	16,495 5,040	3 422,699 1 045,800
40	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit	m2	207,500	515,800 121,800	107 028,430 25 273,500
		Total Fintini existente 207.5 m2 Inclusiv salariu				153 691,326 50 977,542
		1.9. Paturi de flori existente 117.5 m2				
41	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	117,500	16,495 5,040	1 938,149 592,200
42	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	164,500	23,934 1,890	3 937,153 310,926
43	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	117,500	110,845 71,400	13 024,298 8 389,500

1	2	3	4	5	6	7
44	CF17B k-2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	117,500	18,712 10,920	2 198,671 1 283,100
45	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	117,500	16,495 5,040	1 938,149 592,200
46	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit	m2	117,500	515,800 121,800	60 606,487 14 311,500
		Total Paturi de flori existente 117.5 m2 Inclusiv salariu				83 642,907 25 479,426
		1.10. Incapere tehnica plansa 4				
47	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,090	1 843,333 0,000	165,900 0,000
48	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3	0,090	3 444,444 0,000	310,000 0,000
49	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	14,400	105,568 0,000	1 520,180 0,000
50	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,090	182,933 14,933	16,464 1,344
51	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,540	562,886 41,591	866,844 64,050
52	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	72,000	98,045 39,900	7 059,240 2 872,800
53	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art.	m3	7,000	1 943,902 161,700	13 607,311 1 131,900

1	2	3	4	5	6	7
		CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20				
54	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,240	1 822,671 445,200	437,441 106,848
55	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.KII-10-9(0.24 m3)	buc	1,000	850,000 0,000	850,000 0,000
		Total Incapere tehnica plansa 4 Inklusiv salariu				24 833,380 4 176,942
		1.11. Paturi de flori Plansa 5				
56	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	605,680	98,053 39,900	59 388,777 24 166,632
57	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20	m3	75,710	1 943,818 161,700	147 166,443 12 242,328
58	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	160,000	110,845 71,400	17 735,200 11 424,000
59	CF17B k-2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	160,000	18,712 10,920	2 993,920 1 747,200
60	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit	m2	160,000	515,799 121,800	82 527,887 19 488,000
61	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament	m3	0,750	12 546,520	9 409,890

1	2	3	4	5	6	7
		antiseptic Grinda din lemn de esenta tare 40x40mm - 467 m cu fete prelucrate (se exclud dulapi - consum grinzi 1.05 m3/m3)			945,056	708,792
62	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	74,720	57,880 25,200	4 324,787 1 882,944
		Total Paturi de flori Plansa 5 Inclusiv salariu				323 546,904 71 659,896
		<i>Total</i>	lei			1 728 480,354
		<i>CASM</i>	24,00 %			75 627,408
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6,00 %			67 461,879
		<i>TOTAL</i>	100,00 +			1 871 569,641
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			187 156,964
		<i>TOTAL</i>	100,00 +			2 058 726,605
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			82 349,064
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				2 141 075,66 9 315 114,198
		2. Lucrari de montaj				
63	AcE06A	Rigola de scurgere din plastic cu gratar metalic zincat 1000x145x185	buc	47,000	639,060 47,460	30 035,820 2 230,620
		<i>Total</i>	lei			30 035,820
		<i>CASM</i>	24,00 %			535,349
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6,00 %			1 668,312
		<i>TOTAL</i>	100,00 +			32 239,481
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 695,271
		<i>TOTAL</i>	100,00 +			33 934,752
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			1 357,390
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				35 292,142 2 230,620
		3. Utilaj				
64	pret de piata	Placi pietonale gata confectionate din inox 1.2 (conform proiect)	buc	8,000	5 500,000 0,000	44 000,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
65		Pergole in set cu leagan L=2500 conform proiect	set	8,000	35 500,000 0,000	284 000,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			328 000,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			3 936,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				331 936,000

		Total	lei	2 508 311
		TVA	20,00 %	501 662
		Total deviz: Inclusiv salariu	3 009 973 317 348	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)